
1

La presente deliberazione viene affissa il 15/01/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 5 del 12/01/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA” TRA

L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO E IL COMUNE DI

FOGLIANISE PER IL PROGETTO DEI LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO E MESSA IN

SICUREZZA DEI TRATTI DI VIABILITÀ PROVINCIALE (S.P. N. 152 “FONDOVALLE

VITULANESE”) E COMUNALE (VIA CROCEVIA-SALA, VIA SALA E ZONE

LIMITROFE), PROVINCIALE (S.P. N.109) E COMUNALE (VIA MUNICIPIO, VIA

ACQUARA E ZONE LIMITROFE), PROVINCIALE (S.P. N.153 "CONSORTILE

VITULANESE") E COMUNALE (VIA PRATO).-

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese gennaio alle ore 16:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico e

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico della proposta

presentata dalla Provincia di BENEVENTO relativa ai “Lavori di riammagliamento e messa in
sicurezza dei tratti di viabilità provinciale (S.P. n. 152 “Fondovalle Vitulanese”) e comunale (via
Crocevia-Sala, via Sala e zone limitrofe), provinciale (S.P. n.109) e comunale (via Municipio, via
Acquara e zone limitrofe), provinciale (S.P. n. 153 “Consortile Vitulanese“) e comunale (via Prato)”;

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra

la Provincia di BENEVENTO e il Comuni di Foglianise per la realizzazione dell’intervento suddetto;

di dare mandato al Presidente della Provincia e al Sindaco interessato alla sottoscrizione del

“Protocollo d’Intesa” di cui precedente punto 2);

di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune interessato e della
Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00;

La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere alle procedure di cui all’accordo e, in

particolare, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.



3

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO

D’INTESA” TRA L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI

BENEVENTO E IL COMUNE DI FOGLIANISE PER IL PROGETTO

DEI LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO EMESSA IN

SICUREZZA DEI TRATTI DI VIABILITÀ PROVINCIALE (S.P. N.

152 “FONDOVALLE VITULANESE”) E COMUNALE (VIA

CROCEVIA-SALA, VIA SALA E ZONE LIMITROFE),

PROVINCIALE (S.P. N.109) E COMUNALE (VIA MUNICIPIO,

VIA ACQUARA E ZONE LIMITROFE), PROVINCIALE (S.P. N.153

"CONSORTILE VITULANESE") E COMUNALE (VIA PRATO).-

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

Premesso che:

la Provincia di Benevento da tempo sta attuando progetti e programmi per il miglioramento della

viabilità provinciale allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie
stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le amministrazioni Comunali;

nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,

direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere già
programmate o in via di realizzazione;

per il periodo di programmazione 2021-2027 e successivo, il Piano di Sviluppo e Coesione, favorisce

la realizzazione di interventi che rispondano al principio d'integrazione e di concertazione funzionale
e territoriale, basati su un'idea guida di sviluppo esplicitata e condivisa anche attraverso la stipula di
Protocolli d'Intesa;

tra i principi statutari dell’Amministrazione provinciale di Benevento, all’art.16, “Sussidiarietà

orizzontale” al comma 2 è previsto la stipula di accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e
collaborazione con i Comuni del territorio;

Atteso che:

è interesse della Provincia di Benevento implementare attività congiunte con le Amministrazioni

locali nel complesso di iniziative integrate volte al miglioramento della viabilità provinciale anche al
fine di potenziare sia la transitabilità in sicurezza che l’attrattiva turistica del territorio del Sannio;

tale disponibilità si rende necessaria al fine di provvedere nell’immediato alla redazione di una

progettazione esecutiva/cantierabile delle arterie stradali provinciali attraverso azioni congiunte
tendenti all’obiettivo di miglioramento integrato della viabilità provinciale;

Ritenuto necessario procedere, alla luce delle considerazioni suesposte, all’approvazione dello SCHEMA
DI “PROTOCOLLO D’INTESA”, allegato, da stipularsi tra l’Amministrazione Provinciale di Benevento e



4

il Comune di Foglianise per i “Lavori di riammagliamento e messa in sicurezza dei tratti di viabilità
provinciale (S.P. n. 152 “Fondovalle Vitulanese”) e comunale (via Crocevia-Sala, via Sala e zone limitrofe),
provinciale (S.P. n.109) e comunale (via Municipio, via Acquara e zone limitrofe), provinciale (S.P. n.153
"Consortile Vitulanese") e comunale (via Prato)”;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000;

lo Statuto Provinciale;

il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art.

1 co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
Visto il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto veniva nominato Dirigente
del Settore Viabilità e Infrastrutture;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i. ;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico della proposta
presentata dalla Provincia di BENEVENTO relativa ai “Lavori di riammagliamento e messa in sicurezza dei
tratti di viabilità provinciale (S.P. n. 152 “Fondovalle Vitulanese”) e comunale (via Crocevia-Sala, via Sala
e zone limitrofe), provinciale (S.P. n.109) e comunale (via Municipio, via Acquara e zone limitrofe),
provinciale (S.P. n. 153 “Consortile Vitulanese“) e comunale (via Prato)”;

2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra
la Provincia di BENEVENTO e il Comuni di Foglianise per la realizzazione dell’intervento suddetto;

3) di dare mandato al Presidente della Provincia e al Sindaco interessato alla sottoscrizione del
“Protocollo d’Intesa” di cui precedente punto 2);

4) di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune interessato e della Provincia
di Benevento, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00;



5

La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere alle procedure di cui all’accordo e, in particolare,
viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 10/01/2024

Il Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e
Gestione Reticolo Idrografico
f.to Arch. Giancarlo Marcarelli

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 10/01/2024
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 10/01/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 5 del 12/01/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/01/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


